
 OGGETTO: il Decreto legge 25/05/2021, n. 73 (c.d. Decreto Sostegni-bis) – Fondo per il
potenziamento  dei  centri  estivi,  dei  servizi  socio-educativi  territoriali  e  dei  centri  con
funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori – Anno 2021 – Restituzione
somme residue al Ministero competente ;  

Relazione Istruttoria Proposta di Determinazione

Premesso che:

 il Decreto legge 25/05/2021, n. 73 (c.d. Decreto Sostegni-bis)  sono stati  stanziati fondi
favore  dei  Comuni  per  il  potenziamento  dei  centri  estivi,  dei  servizi  socio-educativi
territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori;  

 con decreto ministeriale del 20/07/2021, di riparto delle risorse di finanziamento e’ stata
assegnata al Comune di Afragola la somma di €. 180.215,36 per la realizzazione del citato
progetto e che la predetta somma e’ stata accreditata in data 29/07/2021;

 con determinazione dirigenziale n. 1420 del   12/10/2021  la somma di euro 180.215,36 e’
stata  accertata   ed  impegnata   sul  Cap.  E  18/61  –  U  235/10  bilancio  2021,  per  la
realizzazione delle attivita’ educative non formali  e informali,  nonche’ attivita’ ricreative
volte al benessere dei minori;

 con determinazione  dirigenziale  n.  997 del  29/06/2021 si  e’ proceduto   ad  approvare  e
pubblicare Avviso Pubblico - Manifestazione di Interesse per l’individuazione di Soggetti
Ospitanti per la realizzazione di Centri Estivi sul Territorio Comunale per minori 3/17 anni
per ragazzi residenti nel Comune di Afragola;

 con determinazione dirigenziale  n.  1248 del  6/08/2021  si  ‘  preso  atto  delle  istanze di
partecipazione relative all’avviso pubblico per l’individuazione di  soggetti  gestori  per la
realizzazione di centri estivi per minori 3/17 anni residenti nel comune di Afragola e con
successivi ed ulteriori atti si e’ proceduto all’affidamento delle attività; 

Riscontrato che le attività sono state regolarmente  rese  con le modalità ed i termini  indicati dai
contratti di affidamento ed stato provveduto alle liquidazioni degli importi dovuti per un importo
complessivo  pari  ad  euro  164.124,38  così  come  rendicontato  al  Dipartimento  Politiche  della
Famiglia mediate la  Procedura di Monitoraggio degli stessi interventi;

a seguito delle  liquidazione  rendicontate in Piattaforma di Monitoraggio e’ risultato un residuo
pari ad Euro 16.090.98  di risorse non utilizzate; 

Riscontrato  che le  risorse  non  utilizzate  devono  essere  restituite  al  Ministero  competente  dai
soggetti responsabili delle misure; 

Dato atto che con delibera del Comune di Afragola n. 62 del 14/06/2022esectiva, ha dichiarato lo
stato di dissesto finanziario ai sensi dell’art. 244 del decreto legislativo n. 267/2000;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dover procedere  alla restituzione delle somme assegnate al
Comune d Afragola e non utilizzate per un importo pari ad euro 16.090.98

Visti:



 L’art.  107 del D. L.  vo 267/00 (denominato T.U.E.L.)  che disciplina gli  adempimenti  di
competenza dei Dirigenti di Settore o di Servizio;

 Lo Statuto Comunale ed il Vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente
alle attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

 L’art. 183 del T.U.E.L. e gli artt. 42 e segg. del Regolamento Comunale di Contabilità che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 L’art. 147 bis del TUEL in materia di Controllo di Regolarità amministrativa e contabile

Tanto premesso

DETERMINA

Di prendere atto della relazione istruttoria che precede e che qui si intende integralmente trascritta;

Di dare atto che somme residue ammontante ad € 16.090,98 e non utilizzate per il potenziamento
dei  centri  estivi,  dei  servizi  socio-educativi  territoriali  e  dei  centri  con  funzione  educativa  e
ricreativa destinati alle attività dei minori;  

Di dare atto che la somma di €180.215,36  sono state accertate sul Cap. 18/61 delle Entrate  del
Bilancio 2021 ed impegnate sul cap. 235/10 – U  impegno n° 1351 – bilancio 2021; 

Di procedere alla restituzione delle somme di cui al precedente punto accreditando la somma di
Euro  16.090,98  sul seguente  IBAN: IT 49J0100003245350200022330 intestato alla Presidenza
del  Consiglio  dei  Ministri  causale  :  Restituzione  somme  non  utilizzate  finanziamento
DIPOFAM centri estivi 2021  

dare atto che la competenza per la restituzione alla Presidenza del Consiglio dei Ministri della
somma  di  €.   16.090,98  e’  di  competenza  dell’Organismo  Straordinario  di  Liquidazione,
trattandosi di atti e fatti di gestione antecedenti al 31/12/2021;

di  trasmettere  il  presente  atto  all’Organismo  Straordinario  di  Liquidazione  per  quanto  di
competenza;  

Di  dichiarare l’insussistenza  di  conflitto  d’interessi,  anche  potenziale,  dello  scrivente
Funzionario/Responsabile del Procedimento nell’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis,
L. 7.8.1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, L. 6.11.2012, n. 190;

Di trasmettere il presente atto al Servizio Bilancio e Finanze per quanto di competenza.

Dare atto che la presente determina:

 è esecutiva dal  momento dell’apposizione del  visto di Regolarità  Contabile  attestante  la
copertura  finanziaria  da  parte  del  Dirigente  del  Settore  Finanziario  qualora  la  presente
comporti impegni di spesa;

 va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;

 il  Responsabile  dell’Ufficio  Segreteria  annoterà  sotto  la  propria  responsabilità,  sul
frontespizio  del  presente  atto,  il  numero  d’ordine  progressivo  e  la  data  di  registrazione
coincidente con quella del Registro Generale;



 va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio

Cronoprogramma   restituzione somme per potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-
educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei

minori

Valore totale del progetto  
quadro economico 

  €. 180.215,36

Determina di accertamento ed 
impegno
 n 1420 del 12/10/2021

 
cap.235/10 - Imp 1351/2021

Inizio attività Agosto 2021

Fine attività 31 dicembre 2021

Ultimazione data per 
rendicontazione spesa su 
piattaforma monitoraggio 

28 marzo 2024 

Il Dirigente
Dott.ssa Maria Pedalino


		2024-03-25T10:09:48+0100
	MARIA PEDALINO




